СОВЕТ   ПИНЕРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛАШОВСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

 5 созыва

РЕШЕНИЕ

 21 июня   2023 г.

                        № 27/05

р.п. Пинеровка

« О внесении изменений Положение о порядке управления

 и распоряжения объектами муниципальной собственности

Пинеровского муниципального образования, утвержденного

Решением Совета от 28.06.2011 г. № 36/02»

В основании Федерального закона от 29.12.2022г. № 605-ФЗ « О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 22.07.2008г. № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Пинеровского муниципального образования
Совет Пинеровского муниципального образования

Балашовского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о  порядке управления  и распоряжения объектами муниципальной собственности Пинеровского  муниципального образования, утвержденного Решением Совета от 28.06.2011 г. № 36/02» следующие изменения:

1)  наименование раздела 32  изложить в новой редакции:

«32. Приватизация субъектами малого и среднего предпринимательства арендуемого ими муниципального движимого и  недвижимого имущества»;
2) в части 1 раздела 32   слова «недвижимого имущества» заменить словами «движимого и недвижимого имущества»;
3) часть 2 раздела 32   изложить в новой редакции:
«2. Преимущественное право на приобретение арендуемого имущества  по цене равной его рыночной стоимости и определенной независимым оценщиком имеют субъекты малого и среднего предпринимательства в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 22.07.2008 г. №159-ФЗ), Федеральным законом от 29.07.1998 г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации»  и законами Саратовской области.

Преимущественное право может быть реализовано при условии, что:

1) арендуемое недвижимое имущество не включено в утвержденный в соответствии  с частью 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии  малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» перечень муниципального имущества, предназначенного для передаче  во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, и на день подачи заявления  оно находится в их временном владении и (или) пользовании непрерывно в течение двух лет  и более  в соответствии с договором или договорами аренды такого имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 21 статьи 9 Федерального закона от 22.07.2008 г. №159-ФЗ;

2) арендуемое движимое имущество включено в утвержденный, в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства,   в указанном перечне в отношении такого имущества отсутствуют сведения об отнесении такого имущества к имуществу, указанному в части 4 статьи 2 Федерального закона от 22.07.2008 г. № 159-ФЗ  и на день подачи заявления такое имущество находится в их временном владении и пользовании или временном пользовании непрерывно в течение одного года и более в соответствии с договором или договорами аренды такого имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9  Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ;

3) отсутствует задолженность по арендной плате за движимое и недвижимое имущество, неустойкам (штрафам, пеням) на день заключения договора купли-продажи арендуемого имущества в соответствии с частью 4 статьи 4 Федерального закона от 22.07.2008 г. № 159-ФЗ, а в случае, предусмотренном частью 2  или частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22.07.2008 г. №159-ФЗ - на день подачи субъектом малого или среднего предпринимательства заявления о  реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества;

4) сведения о субъекте малого и среднего предпринимательства на день заключения договора купли-продажи арендуемого имущества не исключены из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства».

4) абзац 2 части 4 раздела 32  изложить в новой редакции:
«Срок рассрочки оплаты такого имущества при реализации преимущественного права на его приобретение  устанавливается муниципальным правовым актом, но не  должен составлять менее 5 лет для недвижимого имущества и менее 3 лет для движимого имущества».
2.Решение вступает в силу со дня его обнародования (опубликования).

Глава Пинеровского

муниципального образования                                                           С.В. Пажитнов

« ______» июня   2023 г.